

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động của các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn huyện năm 2024

Để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật và phòng ngừa vi phạm trong quá trình hoạt động của các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn huyện theo phân cấp quản lý, UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động của các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn huyện năm 2024 với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự (ANTT), phòng cháy, chữa cháy (PCCC) đối với các cơ sở kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về ANTT; nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về ANTT trên địa bàn huyện.

2. Thông qua công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân có liên quan nắm vững và thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật trong quá trình hoạt động kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT.

3. Nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật của chủ cơ sở, người chịu trách nhiệm về ANTT tại cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT để từ đó có sự phối hợp nhịp nhàng giữa chủ cơ sở và cơ quan chức năng khi phát hiện dấu hiệu vi phạm xảy ra tại cơ sở kinh doanh.

4. Tuyên truyền các vụ việc điển hình để chủ các cơ sở kinh doanh nắm vững phương thức hoạt động của các loại đối tượng lợi dụng cơ sở kinh doanh để hoạt động phạm tội. Hướng dẫn chủ cơ sở kinh doanh có các biện pháp xử lý đối với các loại đối tượng lợi dụng cơ sở kinh doanh có điều kiện để hoạt động phạm tội.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Chuyên đề 1:

- Tình hình, kết quả thực hiện các văn bản pháp luật của các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn.

- Quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT theo quy định của Nghị định số 96/2016/NĐ-

CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP;

- Nội dung cơ bản của các Thông tư hướng dẫn thi hành Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Một số quy định về xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT theo quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

## **2. Chuyên đề 2:**

Quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke theo Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan.

## **3. Chuyên đề 3:**

Quy định về kinh doanh khí theo Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan.

## **4. Chuyên đề 4:**

Quy định về đăng ký doanh nghiệp theo Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ; Thông tư số 02/2023/TT-BKHĐT ngày 18/4/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2021/TT-BKHĐT ngày 16/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch - Đầu tư hướng dẫn đăng ký doanh nghiệp và các văn bản pháp luật có liên quan.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

### **1. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: 01 ngày (dự kiến ngày 30/11/2024)

- Địa điểm: Hội trường Công an huyện.

### **2. Thành phần tham gia:**

- Báo cáo viên: Công an huyện, Phòng Văn hóa & Thông tin, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT huyện (*đưa tin*).

- Đối tượng tham gia hội nghị: Chủ cơ sở, người chịu trách nhiệm về ANTT tại cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT theo phân cấp quản lý trên địa bàn huyện.

**3. Kinh phí thực hiện:** Sử dụng ngân sách địa phương hỗ trợ Công an huyện năm 2024.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, thời gian.

- Phát hành giấy giấy mời; theo dõi, đôn đốc các thành phần tham gia đầy đủ.

- Thực hiện nội dung tuyên truyền Chuyên đề 1.

- Chuẩn bị nội dung tài liệu, đảm bảo hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị và thanh quyết toán theo đúng quy định.

**2. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện:** Cử đại diện tham gia và thực hiện nội dung tuyên truyền Chuyên đề 2.

**3. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện:** Cử đại diện tham gia và thực hiện nội dung tuyên truyền Chuyên đề 3.

**4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Cử đại diện tham gia và thực hiện nội dung tuyên truyền Chuyên đề 4.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; Giao Công an huyện tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện cho lãnh đạo UBND huyện để chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- CT, các PCT UBND huyện;
  - Công an huyện;
  - Phòng VH & TT huyện;
  - Phòng KT&HT huyện;
  - Phòng TC - KH huyện;
  - LĐVP; CVVP K4;
  - Lưu: VT.
- } (để thực hiện)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**